[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	14
	»
	июня
	20
	18
	г

	№
	283

	п.г.т. Приобье

Об утверждении Положения
об участии в организации деятельности
по сбору (в том числе раздельному сбору)

и транспортированию твердых коммунальных

отходов в муниципальном образовании
городское поселение Приобье

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом городского поселения Приобье, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации:

1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов в муниципальном образовании городское поселение Приобье, согласно приложению 1.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье, а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, ЖКХ и обеспечению безопасности.
И.о. главы городского поселения Приобье

С.Б. Смирнов
Приложение 1

к постановлению администрации

                           городского поселения Приобье

    от «14» июня 2018 № 283

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов в муниципальном образовании городское поселение Приобье

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (далее – Положение) разработано в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и определяет компетенцию органов местного самоуправления городского поселения Приобье по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

1.2. Требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории городского поселения Приобье.

1.3. В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным законом от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
2. Основные задачи осуществления деятельности администрации городского поселения Приобье в области обращения с отходами:
2.1. Участие в организации деятельности по сбору, транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования городское поселение Приобье.

2.2. Координация деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан в области обращения с отходами.

2.3. Организация мероприятий по охране окружающей среды от негативного воздействия отходов.

2.4. Принятие мер по предотвращению образования мест несанкционированного размещения отходов и их ликвидации в случае возникновения.

2.5. Разработка, утверждение и реализация нормативных правовых актов администрации городского поселения Приобье в сфере обращения с отходами.

2.6. Разработка, утверждение и реализация муниципальных программ с учетом мероприятий в сфере обращения с отходами.

2.7. Подготовка предложений для включения в бюджет городского поселения Приобье финансовых средств на реализацию мероприятий, в сфере обращения с отходами.

2.8. Доведение информации до населения об изменениях законодательства в сфере обращения с отходами, в том числе о мерах ответственности за нарушение норм действующего законодательства.

2.9. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Приобье, в части организации информирования граждан и юридических лиц о правилах обращения с отходами, ответственности за нарушение правил благоустройства территории городского поселения, иной значимой информации по охране окружающей среды, посредством размещения указанной информации в печатных средствах массовой информации, а также на официальном сайте администрации городского поселения Приобье.

2.10. Обеспечение земельными участками или согласование места (в случае, если выделение земельного участка не требуется) для установки контейнеров для сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных отходов (далее – ТКО).

2.11. Привлечение на договорной основе организаций к выполнению задач, связанных с экологически безопасным обращением с отходами.

2.12. Осуществление земельного контроля, в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в рамках Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".

3.Ответственность за нарушение настоящего Положения

1. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет отдел по вопросам жизнеобеспечения Администрации городского поселения Приобье в соответствии с полномочиями, определенными муниципальными правовыми актами городского поселения Приобье, иные уполномоченные лица в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами городского поселения Приобье.

2. Нарушение требований к сбору, транспортированию коммунальных отходов, установленных настоящим Положением, влечет административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Привлечение к административной ответственности не освобождает физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей от обязанности устранить допущенное нарушение.

4. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств.

1. Расходы, осуществляемые в рамках реализации расходного обязательства "Участие в организации сбора (в том числе раздельного сбора), транспортированию твердых коммунальных отходов", подлежат финансовому обеспечению за счет собственных средств местного бюджета, прочих источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Расходы на выполнение работ, оказание услуг подлежат финансовому обеспечению на основании нормативных правовых актов администрации городского поселения, условиями заключенных контрактов, договоров.